Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Historie českého komiksu 1. poloviny 20. století v širších souvislostech

Bakalářská práce

Autor: Jindřich Holiš

Studijní program: Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí baka-

lářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne _________________

Jindřich Holiš

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucí této bakalářské práce, PhDr. Nelle Mlsové, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a připomínky.

Anotace

HOLIŠ, Jindřich. Historie českého komiksu 1. poloviny 20. století v širších souvis-

lostech. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.

81 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá díly významných českých a světových komiksových tvůr-

ců první poloviny dvacátého století, zařazuje komiks do širšího historického kon-

textu a analyzuje českou i světovou tvorbu. Věnuje se počátkům komiksu

z historického a vývojového hlediska, pozoruje vlivy, které výsledný český ko-

miks formovaly. Práce má doplnit aktuálně vydané odborné publikace, jež se té-

matem komiksu zabývají; ty se zaměřují převážně na chronologický sled vydáva-

ných děl a na periodika, v nichž díla vycházela, ale nepostihují výjimečnost vy-

braných děl ani srovnání českého a světového komiksu. Tato práce má navázat

na zmíněné publikace a doplnit chybějící informace, aby ve výsledku vznikl uce-

lenější obraz českého komiksu první poloviny dvacátého století.

Projektem, jenž vzejde z této bakalářské práce, je vytvoření popularizační

příručky, která by měla přiblížit zvolené téma širšímu publiku. Téma komiksu je

pro mladší generace velice atraktivní, přesto se jím u nás v popularizační rovině

téměř nikdo nezabývá. Cílem této příručky je důstojně zaplnit prázdné místo

na trhu a přiblížit zrod a vývoj českého komiksu zejména mladým lidem, studen-

tům a všem ostatním, kteří preferují volnější a zábavnější cestu za poznáním.

Klíčová slova

komiks, historie, teorie, literatura

Annotation

HOLIŠ, Jindřich. History of Czech Comics of the 1st Half of the 20th Century

in Broader Context. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 81 pp. Bachelor degree thesis.

This thesis is dealing with the works of major Czech and worldwide com-

ics authors from the first half of the twentieth century. It classifies the comics into

the wider historical context and analyses both Czech and worldwide comics crea-

tions. It also dedicates itself to the roots of the comics from historical and devel-

opmental angle and follows the influences that shaped the final form of the Czech

comics. This thesis should complete the domestic academic market of com-

ics publications which are mostly concentrating to the chronological flow

of comics works and periodicals. They do not rate them, judge them or compare

them with worldwide works. This thesis should add those missing information

to create more comprehensive representation of the Czech comics of the first half

of the twentieth century.

The practical part of this thesis is a creation of a popularizing handbook

that should bring the chosen theme closer to a broader audience. The theme

of comics is very attractive for the younger generation but there are very few peo-

ple who try to popularize it in a scholarly way. This handbook should fill the emp-

ty space on the market and approach the evolution of the Czech comics to younger

people, students and anybody who prefer an easier way to reach the knowledge.

Key words

comics, history, theory, literature

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 8

Aktuální stav poznání .................................................................................................. 9

Komentáře k použité literatuře a dalším zdrojům ..................................................... 10

Teoretická část .................................................................................................................. 12

Pojmy, teorie, definice komiksu ................................................................................ 12

Dva úhly pohledu na komiksovou historii .................................................................... 14

Srovnání nejvýznamnějších českých tvůrců ................................................................. 23

Období 1900 až 1917: Karel Stroff, Karel Ladislav Thuma, Josef Lada .................. 23

Karel Stroff ........................................................................................................... 23

Karel Ladislav Thuma ........................................................................................... 26

Josef Lada ............................................................................................................. 28

Období 1918 až 1934: Voborský, Klapač, Sekora .................................................... 35

František Voborský ............................................................................................... 35

René Klapač .......................................................................................................... 39

Ondřej Sekora ....................................................................................................... 41

Období 1935 až 1950: Foglar – Fischer a ti druzí ..................................................... 48

Jaroslav Foglar ...................................................................................................... 48

Jan Fischer ............................................................................................................. 50

Ti druzí .................................................................................................................. 53

Srovnání nejvýznamnějších zahraničních tvůrců .......................................................... 56

Winsor McCay ...................................................................................................... 56

George Herriman ................................................................................................... 60

Carl Barks ............................................................................................................. 62

Will Eisner ............................................................................................................ 66

Závěr ............................................................................................................................. 70

Praktická část .................................................................................................................... 73

Představení projektu ...................................................................................................... 73

Výběr a tvorba projektu ................................................................................................ 73

Závěr ............................................................................................................................. 75

Zdroje ........................................................................................................................ 77

Internetové zdroje...................................................................................................... 78

Obrazové přílohy ....................................................................................................... 80

8

Úvod

Historie českého komiksu 1. poloviny 20. století v širších souvislostech

může působit v době hollywoodských filmových adaptací komiksu, které napo-

máhají jeho popularizaci a přitahují pozornost široké veřejnosti, jako zdánlivě

neaktuální téma. Lákavým se stává až na druhý pohled, až když zjistíme, že i přes

dnešní výsostné postavení komiksu je jeho česká historie nedostatečně probáda-

nou oblastí. Téma nabízí pohled do doby, kdy se komiks, jak ho dnes známe, te-

prve formoval a kdy spojení obrazu s textem bylo vnímáno jako něco nepatřičné-

ho, podivného. Zejména v českých kulturně-společenských podmínkách, kdy

v lidech stále ještě rezonovala určitá obrozenecká potřeba mateřské lásky a ochra-

ny našeho jazyka, byl vnímán komiks, který kladl při vyprávění důraz na vyváže-

nou propojenost obrazu a textu, jako něco pro Čechy nedůstojného a pro jazyk

škodlivého. O to úctyhodnější se proto jeví vůle komiksových tvůrců, kteří se

i navzdory negativním kritikám nedali odradit a pomohli vybudovat tradici,

na které staví generace tvůrců dodnes.

Kromě zmíněné rozmanitosti tehdejší doby, stavu kultury i společnosti, je

dalším důležitým faktorem pro výběr tohoto tématu fakt, že se komiks přese

všechny překážky „prokousal“ až na výsluní, ze kterého jej dnes prakticky nemá

co sesadit. Výběru tohoto tématu vedle prostého motivu autorské zvědavosti na-

hrávala i vnitřní touha hlouběji porozumět komiksu a jeho předchůdcům;

ať už českým, nebo světovým.

K jasnému pochopení metodologie této práce je vhodné se nejprve sezná-

mit s vymezenými definicemi - proto jsme se rozhodli pojednat o této problemati-

ce blíže až v kapitole Pojmy, teorie, definice komiksu. Zjednodušeně však může-

me říci, že jsme na základě použité literatury vymezili dva styčné teoretické po-

jmy, za pomoci kterých posléze analyzujeme tvorbu významných českých i svě-

tových komikových tvůrců.

Po analýze prochází ta díla, jež splňují všechny definiční podmínky, selek-

cí, která spočívá v komparatistické metodě; v té kvalitativně porovnáváme všech-
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na relevantní díla, abychom výsledně docílili určitého maximálního počtu vybra-

ných tvůrců pro dané období.

Aktuální stav poznání

Aktuální stav poznání se v oblasti odborného zpracování českého komiksu

vyvíjí zejména v posledních letech velice dynamicky; například díky grantu

GAP406/10/2306 - Komiks: dějiny - teorie (2010-2012, GA0/GA) vyšlo jen

v letech 2010 až 2014 více domácích publikací zaměřených na dějiny a teorii čes-

kého i světového komiksu než za celou dobu od samotného vzniku sekvenčního

umění v naší zemi. Jsou to například komplexní Dějiny československého komiksu

20. století, kolektivní monografie Signály z neznáma aneb Český komiks 1922–

2012, obrazově bohatá odborná publikace Český komiks 1. poloviny 20. století,

obrazový soubor Josef Lada, Nezbedné komiksy, nebo obrazová monografie Kája

Saudek.

Z důvodu zmíněné dynamičnosti poznání bylo nutné poupravit zaměření


[…]


Představení projektu

Jak již zaznělo v anotaci, náplní praktické části této bakalářské práce je

vytvoření popularizační příručky. Ta se nazývá KOMIKS 1900 – 1950: ČESKO

vs SVĚT, OBSAH vs FORMA. Jejím cílem je přiblížit zvolené téma širšímu publi-

ku, zejména mladším lidem, studentům, ale zjednodušeně komukoli, kdo má

o dané téma zájem a zároveň ocení odlehčenější a stručnější textové zpracování.

Obsahem této příručky jsou krátké autorské medailony, které mají představit nej-

významnější dobové komiksové tvůrce a zároveň za pomoci obrazových bloků

doložit jejich autorské zaměření na obsahovou nebo formální stránku komiksu.

Kromě medailonů se příručka krátce zabývá i vývojem a historií komiksu jako

samostatného média. Nedílnou součástí jsou rovněž obrazové přílohy, které jsou

shromážděny na konci příručky; jejich cílem je umožnit čtenáři zhodnocení celého

komiksového stripu, ze kterého jsou v obrazových blocích použity výřezy zamě-

řené na detail.

Výběr a tvorba projektu

Tendence vytvořit na základě odborného textu bakalářské práce rovněž

přístupnější, popularizačně zaměřený projekt, který by se zabýval vybraným té-

matem, byla přítomna již krátce po zvolení tématu samotné bakalářské práce.

S vedoucí této práce, PhDr. Nellou Mlsovou, Ph.D., jsme se zpočátku zabývali

otázkou formátu, který by zamýšlené tendence nejlépe naplnil; formát populari-

zační příručky se jevil jako nejvhodnější, neboť umožňoval volnější pojetí textu

i možnost obsahově vycházet přímo z teoretické části bakalářské práce.

Koncepce příručky byla rovněž utvářena v souvislosti s pojetím bakalářské

práce: Jelikož jsme se v ní primárně zaměřovali na komiksové autory a jejich

tvorbu, jevilo se jako nejefektivnější použít stejný přístup i v příručce samé; tako-
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výto přístup nám pak garantoval mnohé záruky: Věděli jsme, že nebude nutné

bádat výhradně pro účely příručky, že nevzniknou takzvaná „hluchá místa“

s nedostatkem materiálu, ani žádné podobné problémy vycházející z obsahové

části příručky. Kromě autorských medailonů a obrazových ukázek z jejich děl

jsme využili i poznatky z kapitol o dvojí interpretaci komiksové historie nebo

srovnání české a zahraniční komiksové tvorby, ke kterému dochází v závěru této

práce. V rámci popularizační roviny jsme se přiklonili k stručným textovým polím

a četnému obrazovému doprovodu, který je umocněn obrazovými přílohami

na konci příručky.

Plánování projektu procházelo postupným vývojem. Po zvolení koncepce

a následném průzkumu trhu, který naznačil, že podobné příručky v zahraničí

vznikají v poměrně hojném počtu a variují formou i kvalitou, bylo původním zá-

měrem vytvořit textový obsah příručky, vybrat k němu obrazový doprovod, navá-

zat spolupráci s grafikem a spolu s ním vytvořit výslednou podobu příručky. Ten-

to plán však pro vysokou cenu grafických služeb selhal a nezbývalo než si samos-

tudiem doplnit chybějící schopnosti a znalosti.

Samotný vznik příručky byl nejdůležitějším a zároveň nejsložitějším pro-

cesem. Nejprve byla započata tvorba a selekce potřebných textových a obrazo-

vých materiálů. Následně došlo k uživatelskému sžití s programem Adobe inDe-

sign, který je pro tvorbu publikací velice vhodný; sžití probíhalo bez výraznějších

problémů, zejména díky předchozím znalostem programu Adobe Photoshop, jenž

má podobné uživatelské rozhraní i některé funkce. V rámci samostudia nám na-

pomohla rovněž uživatelská videa s vysvětlením pracovních postupů, která jsou

volně dostupná na internetu (například na portálu Youtube). Postupně jsme zvoli-

li formát vzorové pracovní šablony pro výslednou podobu stránek. Šablony

umožnily nastavit jednotné rozložení textových a obrazových polí, odsazení okra-

jů pro následnou vazbu, nebo formát číslování stránek. Do takto připravených

vzorů byly následně doplněny připravené textové a obrazové materiály. Výsledná

podoba příručky byla exportována do formátu pdf jako e-kniha a zároveň vytiště-

na a svázána do kroužkové vazby jako fyzická kopie.
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Závěr

Věříme, že příručka KOMIKS 1900 – 1950: ČESKO vs SVĚT, OBSAH

vs FORMA má potenciál dostát svého předsevzetí, totiž že zaplní prázdné místo

na trhu popularizace českého komiksu, přiblíží zpracované téma širší veřejnosti

a případně přitáhne nové zájemce k oblasti domácí komiksové historie. Zároveň

věříme, že díky vzniku této příručky přestane být historie tuzemského komiksu

vnímána jako okrajové a neaktuální téma. Za možný přínos můžeme označit také

vyzdvižení autorů, kteří jsou dnes dávno zapomenuti, přestože měli značný vliv

na podobu moderního českého komiksu, případně vyzdvižení komiksové tvorby

u těch autorů, které dnes známe zejména díky jiným tvůrčím činnostem (zapome-

nutý Karel Stroff nebo René Klapač; malíř a spisovatel Josef Lada).

Příručka bude k dispozici jako samostatná externí příloha u každého

exempláře této bakalářské práce. Zároveň bude dostupná na internetovém odkazu

http://issuu.com/holisj/docs/projekt_tisk.
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(Obr. č. 27, Dead End, The Spirit, Will Eisner, 1977)
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(Příloha č. 1, Understanding comics: the invisible art, Scott McCloud, originální znění definice pojmu obsah)
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(Příloha č. 2, Understanding comics: the invisible art, Scott McCloud, originální znění definice pojmu forma)