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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem vidíte specifika poetiky českého komiksu vámi sledovaného období ve

srovnání se světem (na základě komiksů, které v práci analyzujete)?

2. Pohovořte o podobách vztahu složky verbální a vizuální v komiksu.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Během vzniku práce se její autor ocitl v nelehké situaci, neboť u nás zatím byly

publikovány zásadní odborné studie, které se touto problematikou zabývají

(zejména publikace Dějiny československého komiksu 20. století, 2014, jež de facto

autora v uskutečnění jeho původního záměru předešla). I z tohoto důvodu byl

nucen poněkud modifikovat zaměření své práce. Při rozboru vývoje komiksu využil

teoretický koncept Scotta Mc Clouda. Autor se orientuje v problematice

s přehledem, volba reprezentativních textů je funkční, jejich charakteristika je

výstižná. Oceňuji i zdařilé pojetí příručky, které v souladu se svým předsevzetím,

explicitně formulovaných v Úvodu, nabízí „základní pohled do komiksové tvorby

první poloviny 20. století“ a činí tak stručně a výstižně.
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